Publicado em: 15/12/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 097/25 – CSC                                                   DATA: 19/12/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 848/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Capa
Microscópio, Bandagem e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de
oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais Unidades Gestoras
do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 849/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Aquisição de Aeronave Remotamente Pilotada - RPA (Drone) e de
Aparelhos de Sistema de Posicionamento Global - GPS, com a finalidade de
atender às demandas internas do Instituto de Desenvolvimento
Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM.
2.2) PE n° 850/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em
Equipamentos Industriais de Refrigeração e Climatização, pertencentes à
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM, compreendendo Hemocentro Coordenador e Prédios anexos,
Unidades de Coleta (Capital e Interior) e Agências Transfusionais (Capital e
Interior), com fornecimento de mão de obra, materiais equipamentos,
ferramentas, peças e acessórios necessários para execução deste serviços
- Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 13 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 851/2025–CSC: Aquisição de Equipamento de Monitoramento
(DVR e Câmeras), para atender as necessidades da Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 852/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços, com fornecimento de soluções de segurança de
backup de dados e firewall, para a modernização do Data Center do Instituto
de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 13 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 853/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes, destinada
a atender às necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas,
no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
5.2) PE n° 854/2025–CSC: Aquisição de Ventilador Mecânico Pulmonar
Portátil, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do
Amazonas - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.
6.1) PE n° 719/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Mobiliário),
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender às necessidades
da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar - SEDUC.

Publicado em: 15/12/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de dezembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de dezembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
7.1) PE n° 762/2025–CSC: Aquisição de Notebooks, para Formação de Ata
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Administração
Direta e Indireta do Estado do Amazonas.
7.2) PE n° 813/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares
(CURATIVO), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da
Saúde do Amazonas – CEMA
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
8.1) PE n° 820/2025–CSC: Contratação de empresa para prestação de
serviços na execução de Ultrassonografias em geral, de procedimentos
intervencionistas através de ultrassonografia e preceptoria de médicos
residentes em Radiologia e Diagnóstico por Imagem da Fundação Centro de
Controle de Oncologia – FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 13 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Revogação
Revogadas as seguintes licitações:
1) PE n° 789/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
2) PE n° 833/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
Suspensão
Suspensa a seguinte licitação:
1) PE nº 755/2025-CSC, Cumprimento de Ordem Judicial no Mandado de

Segurança N° 0699632-95.2025.8.04.1000

Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 415/2025-CSC, dia 29/12/2025 às 11:30 horas de Brasília.
2) PE n° 539/2025-CSC, dia 22/12/2025 às 12:00 horas de Brasília.
3) PE n° 733/2025-CSC, dia 29/12/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM